SERMON 158

Tema: La predestinación (Rom 8,30-31).

Lugar: Desconocido.

Fecha: En torno al 418.

1. Acabamos de escuchar al bienaventurado Pablo que nos exhortaba y afianzaba con estas palabras: *Si Dios está con nosotros, ¿quién contra nosotros?* En favor de quiénes está Dios lo mostró más arriba al decir: *A los que predestinó, los llamó; a los que llamó los justificó, y a los que justificó los glorificó. ¿Qué diremos a esto? Si Dios está con nosotros, ¿quién contra nosotros?* El favor de Dios hacia nosotros se manifiesta en que nos predestinó, nos llamó, nos justificó y nos glorificó. *Si Dios está con nosotros, ¿quién contra nosotros?* Nos predestinó antes de que existiéramos; nos llamó cuando estábamos alejados de él; nos justificó cuando éramos pecadores y nos glorificó siendo mortales. *Si Dios está con nosotros, ¿quién contra nosotros?* Quien quiera hacer la guerra a los predestinados, llamados, justificados y glorificados por Dios prepárese y piense si podrá luchar contra Dios. Al escuchar: *Si Dios está con nosotros, ¿quién contra nosotros?*, comprendimos que sólo quien venza a Dios podrá hacernos

SERMO CLVIII [PL 38,862]

DE VERBIS APOSTOLI, ROM 8,30-31: «QUOS AUTEM PRAEDESTINAVIT, ILLOS ET VOCAVIT; QUOS AUTEM VOCAVIT, ILLOS ET IUSTIFICAVIT», ETC. «SI DEUS PRO NOBIS, QUIS CONTRA NOS?» CONTRA PELAGIANOS

CAPUT I.—1. *Praedestinatis nemo nocere valet*.—Apostolum beatum audivimus exhortantem et confirmantem nos, cum diceret nobis: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Pro quibus autem sit Deus, superius ostendit, ubi ait: *quos autem praedestinavit, illos et vocavit; quos autem vocavit, illos et iustificavit; quos autem iustificavit, illos et glorificavit. Quid ergo dicemus ad haec? Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom 8,32-31). Deus pro nobis, ut praedestinaret nos; Deus pro nobis, ut vocaret nos; Deus pro nobis, ut iustificaret nos; Deus pro nobis, ut glorificaret nos. *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Praedestinavit, antequam essemus; vocavit, cum aversi essemus; iustificavit, cum peccatores essemus; glorificavit, cum mortales essemus. *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Praedestinat a [863] Deo, vocatis, iustificatis, glorificatis, qui vult adversari, paret se, si potest bellare adversus Deum. Ubi enim audivimus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* nisi qui Deum vincit, non laedit

daño. ¿Y quién podrá vencer al Todopoderoso? Quien quiera luchar contra él, se dañará a sí mismo. No otra cosa dijo Cristo desde el cielo a Pablo cuando era aún Saulo: *No te conviene dar coces contra el aguijón*. Enfurézcase y dañe cuanto pueda; quien da patadas contra el aguijón, ¿no se daña a sí mismo?

2. De entre estas cuatro cosas extraordinarias mencionadas por el Apóstol y que se refieren a aquellos que cuentan con el favor de Dios, es decir, la predestinación, la vocación, la justificación y la glorificación, debemos considerar cuáles ya tenemos y cuáles aún esperamos. Pensando en lo que ya poseemos, alabemos al Dios dador, y pensando en lo que aún no tenemos, considerémosle como deudor. En efecto, se ha constituido en deudor, no recibiendo algo de nosotros, sino promitiendo lo que le plugo. Una cosa es decir a un hombre: «Estás en deuda conmigo por lo que te dí» y cosa distinta decir: «Me debes lo que me prometiste». Cuando dices lo primero, el beneficio partió de ti, pero prestado, no donado; en el segundo caso, aunque nada diste tú, tienes derecho a exigir. La bondad de quien prometió te lo dará, para que la fe no se transforme en maldad, pues quien engaña es malo. ¿Podemos, acaso, decir a Dios: «Devuélveme lo que te dí»? ¿Qué hemos dado a Dios, si todo lo que somos y tenemos de bueno lo recibimos de él? Nada, por lo tanto, le hemos dado. En este sentido, no podemos considerar a Dios como deudor, máxime diciéndonos el Apóstol: *¿Quién cono-*

nos. Et quis est qui vincit Omnipotentem? Quicumque reluctari voluerit, sibi nocet. Hoc est, quod et Paulo adhuc Saulo de caelo Christus clamavit: *Non tibi expedit contra stimulum calcitrare* (Act 9,5). Saeviat, saeviat quantum potest; qui calces adversus stimulum mittit, nonne in se ipsum saevit?

CAPUT II.—2. *Deus nobis debitor factus ex promissis*.—In his autem quattuor rebus, quas commendavit Apostolus insignes, quae pertinent ad eos pro quibus est Deus, id est, praedestinatione, vocatione, iustificatione, glorificatione; in his ergo quattuor rebus considerare debemus quid iam habeamus, et quid adhuc expectemus. In his enim quae iam habemus, laudemus Deum largitorem: in his quae nondum habemus, teneamus debitorem. Debitor enim factus est, non aliquid a nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo. Aliter enim dicimus homini: Debes mihi quia dedi tibi; et aliter dicimus: Debes mihi, quia promisisti mihi. Quando dicis: Debes mihi, quia dedi tibi, a te processit beneficium, sed mutuatum, non donatum. Quando autem dicis: Debes mihi, quia promisisti mihi, tu nihil dedisti, et tamen exigis. Bonitas enim eius qui promissit, dabit, ne in malitiam fides convertatur. Qui enim fallit, malus est, Deo autem numquid dicimus: Redde mihi, quia dedi tibi? Quid dedimus Deo, quando totum quod sumus, et quod habemus boni, ab illo habemus? Nihil ergo ei dedimus. Non est quemadmodum ista

ció el pensamiento del Señor o quién fue su consejero? ¿O quién le dio antes para que él tenga que devolverle? El único título que tenemos para exigir algo a nuestro Señor es decirle: «Cumple lo que prometiste, puesto que hicimos lo que mandaste, aunque también esto es obra tuya, pues ayudaste a quien se esforzaba».

3. Que nadie, por ende, diga: «Dios me llamó porque le rendí culto». ¿Cómo le hubieses rendido culto si no hubiera precedido su llamada? Si te llamó Dios porque le rendiste culto, entonces te adelantaste a darle algo por lo que te retribuye. ¿No destruyen tu argumento estas palabras del Apóstol?: *¿Quién le dio antes para que él tenga que devolverle?* Pero advierte que, cuando fuiste llamado, al menos ya existías. La predestinación es previa a la existencia. ¿Qué diste a Dios cuando ni siquiera existías para poder dárselo? ¿Qué hizo Dios cuando predestinó a quien no existía? ¿Qué dice el Apóstol?: *Llama a las cosas que no son, del mismo modo que a las que son*. Si ya existieses, no serías objeto de predestinación; si no te hubieses alejado, no hubieses sido llamado; de no ser impío, no habría justificación, y si no fueras terreno y abyecto, sobraría la glorificación. *¿Quién le dio antes para que él tenga que devolverle? De él y por él y en él existen todas las cosas*. ¿Con qué le retribuimos? *A él la gloria*. Demos gracias a Dios y no seamos ingratos, porque cuando no existíamos nos predestinó, porque alejados nos llamó y porque siendo pecadores nos justificó.

voce exigamus debitorem Deum, maxime dicente nobis Apostolo: *Quis enim cognovit sensum Domini?, aut quis consiliarius eius fuit?, aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* (Rom 11,34,35). Illo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum, ut dicamus: Redde quod promisisti, quia fecimus quod iussisti: et hoc tu fecisti, quia laborantes iuvisti.

CAPUT III.—3. *Vocati et praedestinati sumus gratis*.—Nemo ergo dicat: Ideo me vocavit Deus, quia colui Deum. Quomodo coluisses, si vocatus non fuisses? Si propterea te vocavit Deus, quia coluisti Deum: ergo prior dedisti, et retribuit tibi. Nonne istam tibi vocem Apostolus tollit, cum dicit: *Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* Sed ecce quando vocatus es, vel iam eras. Quomodo praedestinareris, nisi quando non eras? Quid Deo dedisti, quando qui aliquid dares, non eras? Quid ergo fecit Deus, quando praedestinavit qui non erat? Quod ait Apostolus: *Qui vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt* (ib., 4,17). Si iam esses, non praedestinareris; nisi aversus esses, non vocareris; nisi impius esses, non iustificareris, nisi terrenus et abiectus esses, non glorificareris. *Quis ergo prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*. Quid ergo reddi [864]mus? *Ipsi gloria* (Rom 11,36). Quia non eramus, quando sumus praedestinati; quia aversi eramus, quando sumus vocati; quia peccatores eramus, quando sumus iustificati: agamus Deo gratias, ne remaneamus ingrati.

4. Nos habíamos propuesto considerar qué hemos logrado ya de aquellas cuatro cosas y qué esperamos conseguir todavía. Aun antes de existir, fuimos ya predestinados. Fuimos llamados cuando nos hicimos cristianos. Esto lo tenemos ya ciertamente. ¿Estamos ya justificados? ¿Qué significa estar justificados? ¿Osamos decir que tenemos también esto? ¿Habrá alguno de nosotros que se atreva a decir que es justo? Pienso que decir que es justo equivale a decir que no es pecador. Si te atreves a decir esto, te sale al paso Juan: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no habita en nosotros.* ¿En qué quedamos? ¿Carecemos en absoluto de la justicia? ¿O tenemos algo, pero no la plenitud? Investiguemos esto. Si tenemos parte y carecemos de otra parte, aumente la que tenemos y se llenará lo que no tenemos. Un hombre ha sido bautizado, se le han perdonado todos sus pecados; en cuanto a ellos está justificado, no podemos negarlo. Sin embargo, permanece la lucha contra la carne, contra el mundo y el diablo. Quien lucha, a veces hiere y a veces es herido; puede vencer y puede perecer; se está a la espera de ver cómo sale de la arena. Pues *si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no habita en nosotros.* Igualmente si dijéramos que carecemos en absoluto de justicia, negamos los dones de Dios. Si carecemos en absoluto de justicia, carecemos también de la fe, y si no tenemos fe, ni siquiera somos cristianos. Si tenemos fe, algo de justicia

CAPUT IV.—4. *Iustificati utrum iam simus. Lucta hic in iustificatis manens.*—Proposueramus autem considerare de his quattuor rebus quid iam consecuti fuerimus, quid adhuc adipiscendum expectemus. Praedestinati enim iam sumus et antequam essemus. Vocati sumus, quando christiani facti sumus. Iam ergo et hoc habemus. Iustificati, quid? Quid est, iustificati? Audemus dicere, iam hoc tertium habere nos? Et erit quisquam nostrum qui audeat dicere: Iustus sum? Puto enim hoc esse, Iustus sum, quod est, peccator non sum. Si audes hoc dicere, occurrit tibi Ioannes: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est* (1 Io 1,8). Quid ergo? Nihil habemus de iustitia? An habemus, sed non totum habemus? Hoc ergo quaeramus. Si enim aliquid habemus, et aliquid non habemus; crescat quod habemus, et implebitur quod non habemus. Ecce enim baptizati sunt homines, omnia illis peccata dimissa sunt, iustificati sunt a peccatis; negare non possumus: restat tamen lucta cum carne, restat lucta cum mundo, restat lucta cum diabolo. Qui autem luctatur, aliquando ferit, aliquando percutitur; aliquando vincit, aliquando perimitur: quomodo de stadio exeat attenditur. Nam *si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est* (ib.). Item, si dixerimus quia iustitiae nihil habemus, adversum Dei dona mentimur. Si enim iustitiae nihil habemus, nec fidem habemus: si fidem non habemus, chris-